PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.032, DE 26 DE OUTIUBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
sup~ementar, até o limite de R$ 403.000,00
(quatrocentos e três mil reais), destinado a
reforçar dotação orçamentária referente à
manutenção das atividades da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.617, de 26 de outubro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º !Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil reais), destinado a reforçar

dotação orçament;ária referente à manutenção das atividades da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo abaixo, conforme
demonstrativo abaiixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO

SOCIAL

08.122.0071.2 Atividade

08.122.0071.2.146 CONSElHO TUTELAR R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

A 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00

\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

FONTE\pE RECURSO 1- Tesouro

UNCIO\JAL PROGRAMÁTICA

c\8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0~.243 jJ ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE ~
08\,f43.Õ073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL f\
08.~3.0073.2f\ • A~ividade r/

\J"-J ,'- "j

Página 1 de~-
~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

08.243.0073.2.161. PROMAIP- SERVIÇO DE ACOLHIMENTO CRIANÇA R$ 50.000,00
E ADOLESCENTES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0072.2 Atividade

08.244.0072.2.148 CRAS - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E R$ 90.000,00
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0073.2 Atividade

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOlHIDA- SERVIÇO DE ACOLHIMENTO R$ 120.000,00

PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 60.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios federais- Vinculados

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FUNCIONAL PROGIRAMÁT~CA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

08.244.0003.2 Atividade

08.244.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

FPN~ DE RECURSO 1- Tesouro

FUNC~NAL PROGI~AMÁTICA
O~ \ ASSISTÊNCIA SOCIAL

0~.244 ' ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA I JL.
1-0-+-~:2-44-.-00+\7-.5----+-P-R_O_G-RA_M_A_M_U_N_IC-1-PA_L_D_E_C_O_M_B_A_TE-A~, -FO_M_E ------j\1---.,;-it'{'

08~44.0Q}75.2 Atividade
1 Ki

08.2'(l4.0075.2.171 BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS R$ 25.000;60

CATE~ORIA_ EC~Ô!VIfCA* (

\)
,,,, \

Página z'âe-4\ U

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 25.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME
08.244.0075.2 Atividade
08.244.0075.2.175 PRODUÇÃO DE LEITE DE SOJA R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME

08.244.0075.2 Atividade

08.244.0075.2.177 REFEIÇÕES EMERGENCIAIS R$ 23.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 23.000,00

Gratuita

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações no valor R$ 403.000,00

(quatrocentos e três mil reais), conforme abaixo especificado:

02

02.12

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.03 COORD. EXEC. EXTRAORDINÁRIA DAS PROT. SOCIAIS BÁSICA E

ESPECIAL NO ENFR. ÁPANDEMIA DE COVID-18

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

08.244.0083.2 Atividade

08.244.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$

Gratuita

403.000,00

72.000,00

145.000,00

\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 120.000,00

\ 4.4.9052 Equipamentos e Material !Permanente R$ 66.000,~1 n
F~NTE D~ RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados ['V·-

J \ /
~ Art. J• Fica incluso o presente crédito adicional suplementar: d

1- na
1
Lei n~ 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA); C~

, ' Página 3 de 4 \}../

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
li- na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-

LDO); e

111 - na Lei nº 10.3871 de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

vigor na data de sua publicação.

' .

U~ A/ COI.I AGATTE
Secretária M~n..lje urno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Exec~ de Justiça e Re!?jes Institucionais na data supra .

. jv~
MARINA RIBEIRO DA sW.vA

Coordenadora Executiva de Justiça e Helações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornal local "Folhã da Cidade", dle Quinta-feira, 27/outubro/'2.2- Ano XLI- N!111068.

Página 4 de 4